ustinuerat: humiliores quoque reos contra suam voluntatem, quia ceteris videbantur insolentes, passus absolvit: hostibus victis regna reduxerat. Ad ultimum a semetipso degeneravit usque adeo, ut adversus libidinem animi, arbitrio scorti aliis regna daret, aliis adimeret vitam. Iisdem fere diebus literas a Coeno accepit de rebus in Europa et Asia gestis, dum ipse Indianum subigit. Zopyrio Thraciae praepositus, dum expeditionem in Getas ficeret, tempestatibus procellisque subito coortis, cum toto exercitu oppressus erat. Qua cognita clade, Seuthes Odrysas populares suos ad defectionem compulerat. Amissa propemodum Thracia, ne Graecia quidem \*\*

#### IO. FREINSHEMII SUPPLEMENTUM.

*tumultibus inconcussa mansit. Nam Alexander, punita satraparum quorundam insolentia, quam, dum in extremo orbe Indorum armis attinetur, per summa scelera atque flagitia in provinciales exercuerant, ceterorum metum intenderat: qui in paribus delictis idem admissorum praemium exspectantes, in mercenariorum militum fidem confugiebant, illorum manibus, si ad supplicium poscerentur, salutem suam tutaturi; aut pecunia, quanta poterat, coacta, fugam inibant. Ea re cognita literae ad omnes Asiae praetores missae sunt, quibus inspectis e vestigio omnes peregrinos milites, qui stipeudia sub ipsis facerent, dimittere iubebantur. Erat inter eos Harpalus, quem Alexander, quod ob ipsius amicitiam olim a Philippo electus solum vertisset, inter fidissimos habebat, et post Mazaei mortem satrapia Babyloniae donaverat, thesaurorumque custodiae praefecerat. Is igitur cum fiduciam, quam in propensissima regis gratia habere poterat, magnitudine flagitorum consumisset, quinque talentorum millia ex gaza regia rapit,*

*conductaque sex millium mercenariorum manu, In Europam evadit. Iampridem enim luxu et libidinibus in praeceps tractus, desperataque apud regem venia, adversus iram ipsius in alienis opibus subsidium circumspicere cooperat; et Athenienses, quorum non contemnendam potentiam, et apud ceteros Graecos auctoritatem, tum occultum in Macedonia odium norat, sedulo coluerat. Itaque spem suis faciebat, Athenienses adventu suo cognito, copiisque et pecuniis, quas adduceret, coram inspectis, protinus arma consiliaque sociaturos esse. Nam apud populum imperitum et mobilem, per homines improbos et avaritia venales, omnia se muneribus consecuturum existimabat.*

CAP. II. Igitur triginta navibus Sunium transmittunt. Promontorium est Atticae terrae, unde portum urbis petere decreverant. His cognitis, rex Harpalus Atheniensibusque iuxta infestus *classem parari* iubet, Athenas protinus petiturus. Quod consilium dum agitat clam, literae ei redduntur, *Harpalum intrasse quidem Athenas, pecunia conciliasse sibi principum animos: mox concilio plebis habito iussum urbe excedere, ad Graecos milites pervenisse, a quibus interceptum et trucidatum a quodam viatore per insidias.* His laetus in Europam viajandi consilium omisit: sed *exsules, praeter eos, qui civili sanguine adspersi erant, recipi ab omnibus Graecorum civitatibus, quis pulsi erant, iussit.* Et Graeci, hatid ausi imperium aspernari, quamquam solvendarum legum id principium esse censebant; bona quoque, quae extarent, restituere damnatis. Soli Athenienses, non suae modo, sed etiam publicae vindices libertatis, colluvionem hominum, quia aegre ferabant, non regio imperio, sed legibus moribusque patriis regi assueti, prohibuerent finibus; omnia potius to-

literaturi, quam purgamenta quondam urbis suae, tunc etiam exsilio, admitterent. Alexander, senioribus militum in patriam remissis, *tredecim millia peditum, et duo millia equitum, quae in Asia retineret, eligi iussit*: existimans, modico exercitu continere posse Asiam, quia pluribus locis praesidia disposuisset; nuperque conditas urbes, quas colonis replesset, res renovare cupientibus obstare. Ceterum priusquam secerneret, quos erat retenturus, edixit, *ut omnes milites aes alienum profiterentur*. Grave plerisque esse compererat: et quamquam ipsorum luxu contractum erat, dissolvere tamen ipse decreverat. Illi, tentari ipsos rati, quo facilius ab integris sumtuosos discerneret, prolatando aliquantum extraxerant temporis. Et rex satis gnarus, professioni aeris pudorem, non consumaciam obstare; *mensas totis castris ponit iussit, et decem millia talentorum proferri*. Tum demum fide facta professi sunt, nec amplius ex tanta pecunia quam centum et triginta talenta superfuere. Adeo ille exercitus, tot ditissimarum gentium vitor, plus tamen victoriae, quam praedae, deportavit ex Asia. Ceterum ut cognitum est, *alios mitti domum, alios retineri*, perpetuam eum regni sedem in Asia hábiturum rati, recordes et disciplinae militaris immemores, seditionis vocibus cästra complent, regemque ferocius quam alias adorti, omnes simul *missionem* postulare coeperrunt, deformia ora cicatricibus, canitiemque capitum ostentantes. Nec aut praefectorum castigatione, aut verecundia regis deterriti, tumultuoso clamore et militari violentia volentem loqui inhibebant; palam professi, *nusquam inde, nisi in patriam, vestigium esse moturos*. Tandem silentio facto, magis quia motum esse credebant, quam quia ipsi moveri poterant, quidnam acturus esset, exspectabant. Ille, *quid haec, inquit, repens consternatio, et tam procax atque effusa licentia denuntiat?* Eloqui timeo; palam

certe rupistis imperium, et precario rex sum; et  
 non alloquendi, non noscendi monendique, aut in-  
 tuendi vos ius reliquistis. Evidem cum alios di-  
 mittere in patriam, alios mecum paullo post depor-  
 tare statuerim; tam illos acclamantes video, qui  
 abituri sunt, quam hos, cum quibus praemissos  
 subsequi statui. Quid hoc est rei? dispari in cau-  
 ea idem omnium clamor est! Pervelim scire,  
 utrum qui discedunt, an qui retinentur, de me que-  
 rantur. Crederes uno ore omnes sustulisse clamo-  
 rem; ita pariter ex tota concione responsum est,  
 omnes queri. Tum ille, non hercule, inquit, potest  
 fieri, ut adducar, querendi simul omnibus hanc  
 causam esse, quam ostenditis; in qua maior pars  
 exercitus non est, utpote cum plures dimiserim,  
 quam retenturus sum. Subest nimirum altius ma-  
 lum, quod omnes avertit a me. Quando enim re-  
 gem universus exercitus deseruit? Ne servi qui-  
 dem uno gregè profugiunt dominos; sed est qui-  
 dam in illis pudor a ceteris destitutos relinquendi.  
 Verum ego tam furiosae consternationis oblitus,  
 remedia insanabilibus conor adhibere. Omnem  
 hercule spem, quam ex vobis conceperam, damno;  
 nec ut cum militibus meis, iam enim esse destiti-  
 tis, sed ut cum ingratissimis operis, agere de-  
 crevi. Secundis rebus, quas circumfluunt vos, in-  
 sanire coepistis; oblitus status eius, quem beneficio  
 exuistis meo. Digni hercule, qui in eodem conse-  
 nescatis; quoniam facilius est vobis adversam,  
 quam secundam, regere fortunam. En tandem! Il-  
 lyriorum paullo ante et Persarum tributariis Asia,  
 et tot gentium spolia fastidio sunt. Modo sub  
 Philippo seminudis, amicula ex purpura sordent;  
 aurum et argentum oculi ferre non possunt; lignea  
 enim vasa desiderant, et ex cratibus scuta, ru-  
 biginemque gladiorum. Hoc cultu nitentes vos

iccepi, et quingenta talenta aeris alieni: cum omnis regia supellez haud amplius quam sexaginta talen- torum esset, meorum operum fundamenta. Quibus tamen (absit invidia) imperium maximaे terrarum partis imposui. Asiaene pertaesum est, quae vos gloria rerum gestarum Diis pares fecit? In Europaм ire properatis, rege deserto, cum pluribus vestrum defuturum viaticum fuerit, ni aes alienum luissem: nempe in Asiatica praeda. Nec pudet profundo ventre devictarum gentium spolia circumferentes, reverti velle ad liberos coniugesque, quibus pauci praemia victoriae potestis ostendere. Nam ceterorum, dum etiam spei vestrae obviam istis, arma quoque pignori sunt. Bonis vero militibus cariturus sum, pellicum suarum concubinis: quibus hoc solum ex tantis opibus superest, quod impenditur. Proinde fugientibus me patet limites: facessite hinc ocius; ego cum Persis abeuntium terga tutabor. Neminem teneo: liberate oculos meos, ingratissimi cives. Laeti vos excipient parentes liberique, sine vestro rege redeuntes! obviam ibunt desertoribus transfugisque! Triumphabo mehercule de fuga vestra, et ubique ex eo, expetam poenas; hos, cum quibus me relinquitis, colendo, praeferendoque vobis. Iam autem sciatis, et quantum sine rege valeat exercitus, et quid opis in me uno sit. Desiluit deinde frendens de tribunal, et in medium armatorum agmen se immisit; notatos quoque, qui ferocissime oblocuti erant, singulos manu corripuit: nec ausos repugnare, tredecim asservandos custodibus corporis tradidit.

CAP. III. Quis crederet, saevam paullo ante concionem obtorpuisse subito metu, et cum ad supplgium videret trahi nihil ausos graviora quam ceteros tam effusam antea licensiam, atque seditionis mi-

litum violentiam ita compressam, ut non modo nullum ex omnibus irruenti regi restiterit; verum etiam cuncti pavore examinati, attonitis similes, quid de ipsis quoque rex statuendum censeret, suspensa mente expectarent. Itaque \*] sive nominis, quod gentes, quae sub regibus sunt, inter Deos colunt, sive propria ipsius veneratio, sive fiducia tanta vi exercentis imperium conterruit eos: singulare certe edidernat patientiae exemplum; adeoque non sunt accensi suppicio militorum, cum sub noctem interfectos esse nossent, ut nihil omiserint, quod singuli magis obedienter ac pie facerent. Nam cum postero die prohibiti aditu venissent, Asiaticis modo militibus admissis, lugubrem totis castris edidere clamorem, denuntiantes, *se protinus esse morituros, si rex perseveraret irasci.* At ille pervicacis ad omnia, quae agitasset, animi, peregrinorum militum concionem advocari iubet, *Macedonibus intra castra cohibitis:* et cum frequentes coissent, adhibito interprete talē orationē habuit. *Cum ex Europa traicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam vim hominum imperio meo me additurum esse sperabam. Nec deceptus sum, quod de his erediti famae. Sed ad illa hoc quoque accessit, quod video fortē viros erga reges suos pietatis invictae. Luxu omnia fluere credideram, et nimia felicitate mergi in voluptates. A hercule munia militiae hoc animorum corporumque robore aequē impigre toleratis;* et cum fortē viri sitis, non fortitudinem magis, quam fidem colitis. Hoc ego nunc primum profiteor, sed olim scio. Itaque et delectum e vobis iuniorum habui; et vos meorum militum corpori immiscui. Idem habitus, eadem arma sunt vobis: obsequium vero et patientia imperii longe praestantior est, quam ceteris. Ergo ipse Oxathris Persae filiam mecum in matrimonio iunxi, non deditus ex captiva liberos

*ollere. Mox deinde cum stirpem generis mei laius propagare cuperem, uxorem Darii filiam duxi; proximisque amicorum auctor fui ex captivis generandi liberos: ut hoc sacro foedere omne discriminem victi et victoris excluderem. Proinde genitos esse vos mihi, non adscitos milites credite. Asiae et Europae unum atque idem regnum est. Macedonum vobis arma do. Inveteravi peregrinam novitatem, et cives mei estis et milites, omnia eundem ducunt colorem. Nec Persis Macedonum morem adumbrare, nec Macedonibus Persas imitari indecorum est. Eiusdem iuris esse debent, qui sub eodem rege victuri sunt. \*\*\**

### S U P P L E M E N T U M.

*Hac oratione habita, Persis corporis sui custodiam credidit, Persas satellites, Persas apparatores fecit. Per quos cum Macedones, qui huic seditioni occasionem dedissent, vinci ad supplicia traherentur; unum ex iis, auctoritate et aetate gravem, ad regem ita locutum ferunt:*

CAP. IV. *Quousque, inquit, animo tuo etiam per supplicia, et quidem externi moris, obsequeris? Milites tui, cives tui, incognita causa, captivis suis ducentibus, trahuntur ad poenam! Si mortem meruisse iudicas, saltem ministros supplicii muta. Amico animo, si veri patiens fuisset, admonebatur; sed in rabiem ira pervenerat. Itaque rursus (nam parumper, quibus imperatum erat, dubitaverant,) mergi in amnem, sicut vinci erant, iussit. Nec hoc quidem supplicium seditionem militum movit. Namque copiarum duces atque amicos eius, manipuli adeunt, petentes, ut si quos adhuc pristina noxa iudicaret esse contactos, iuberet interfici, offerre se corpora irae, trucidaret. \*\*\**

## SUPPLEMENTUM.

*Postquam vero cognitum est, Persis ducatus  
datos, barbaros in varios ordines distributos, at-  
que Macedonica iis imposita nomina, se vero igno-  
miniouse penitus rejectos esse, non iam amplius  
conceptum animis dolorem perferre potuerunt;  
sed, concursu in regiam facto, interiori dum taxat  
retenta tunica, arma ante iannam, poenitentiae  
signum, proiecerunt, ac p[ro]ae f[or]ibus stantes, in-  
tromitti se, sibique ignosci suppliciter atque flen-  
tes orabant, utque rex suppliciis suis potius satu-  
ret se, quam contumeliis: ipsos, nisi venia impe-  
trata, non discessuros. Quae cum Alexandro  
nuntiata essent, apertis regiae foribus ad ipsos est  
egressus. Postquam vero ipsorum eiulatum at-  
que poenitentiam, nec non miserandum atque af-  
flictum habitum vidisset, diu quoque collacrimatus  
st. Eaque modestia, ut ipsis ignosceret, obtinue-  
runt. Eis deinde nunc modeste incusatis, nunc  
comiter appellatis, complures bello inutiles exau-  
ctoravit, magnificentissimeque donatos dimisit.  
Scribens quoque ad Antipatrum, Macedoniae  
praefectum, eis ad spectanda certamina priores in  
theatro sedes assignari, coronatosque sedere ius-  
uit. Defunctorum quoque liberos pupillos paterna  
contrahere stipendia voluit, Cratero iis praeposito,  
quem etiam, Antipatri loco, Macedonibus, Thessa-  
lis Thracibusque praeesse iussit: Antipatrumque  
cum supplemento tironum in Crateri locum voca-  
vit. Iam pridem quidem Alexan[dr]o literae, et ab  
Olympiade matre et ab Antipatro redditae erant,  
ex quibus mutuam inter ipsos simultatem perce-  
perat. Mater Antipatrum affectati regni insimu-  
labat. Antipater Olympiadem multa praeter ipsius  
decorum gerere scripserat. Itaque evocari se*

valde iniquo ferens animo, Alexandrum veneno interficere statuit. Peractis his rebus omnibus, Alexander ad Ecbatana Mediae profectus regni necessaria disposuit, spectacula denuo et sollemnes induxit dies. Illis forte diebus Hephaestion, quem rex unice ac fratri loco diligebat, febricitans moritur. Ex quo Alexander incredibili affectus dolore, multa, quae regiam maiestatem minime decerent, admisisse dicitur. Miserum quippe medicum, tanquam in curando negligentior fuisse, suspendi iussit. Super amici corpus exanimem eiulans procubuit, vixque inde ab amicis abstractus est. Diem atque noctem luctum continuavit. Aliaque nonnulla feruntur, quae quidem ego minime credo. Illud tamen verum est, quod Alexander Hephaestioni, tanquam Heroi, sacrificari iusserit. In funus atque monumentum ei faciendum, plus quam duodecim millia talentorum impensa sunt. Revertenti Babylonem, Chaldaeivates occurrerunt, monentes, ne Babylonem ingredieretur. Profectionem enim eius per id tempus, vitae periculum ei portendere. Quibus spretis, quo destinaverat ire pergit. Nuntiabutur enim ei, legatos ex diversis terrarum orbis partibus, undique Babylonem confluxisse, eiusque adventum exspectare. Adeo totum orbem nominis eius terror invaserat, ut cunctae gentes, velut destinato sibi regi, adularentur. Igitur tanquam conventum universi orbis acturus, Babylonem pervenire festinabat. Quo cum venisset, legatos omnes benigne susceptos domum remisit. Iisdem fere diebus convivium apud Thessalam medicum institutum est, ad quod rex quoque cum sodalibus vocatus venit. Ibi nondum Herculis scypho epotu, repente, velut telo confixus, ingemuit. Elatus e convio semianimis, tanto dolore cruciatus est, ut

*ferrum in remedia posceret. Amici causam morbi, intemperiem ebrietatis, divulgarunt; re vera autem insidiae fuerunt, quarum infamiam successorum potentia oppressit. Antipater enim praeparatum venenum Cassandro filio, qui cum fratribus Philippo et Iolla regi ministrare solebat, dederat, praemonito eo, ne aliis quam Thessalo et fratribus crederet. Philippus itaque et Iollas, potum regis praegustare soliti, in aqua frigida venenum habentes, eam praegustatae potionis regis supermisserunt. Quarto deinde die, cum milites partim mortuum suspicarentur, idque celari crederent, partim eius desiderium ferre non possent, moesti sese in regiam contulerunt, ut sibi regis videndi copia fieret orantes, atque a custodibus ex mandato regis intromissi sunt.*

#### IO. FREINSHEMII SUPPLEMENTUM ALIUD.

*Tandem prae dolore vix mentis compotes universi concurrunt ad regiam, armisque ante fores proiectis, tunicati adstantes, nuda et obnoxia poenitentis corpora admitti flentes orabant. Non se deprecari, quin suppliciis sontium expiarentur, quae per contumaciam delinquissent. Regis iracundiam sibi morte tristiorum esse. Cumque dies noctesque ante regiam persistentes, miserabili clamore habituque poenitentiam suam approbarent; biduum tamen adversus humillimos suorum preces iracundia regis duravit. Tertio die victus constantia supplcum, processit; incusataque leniter exercitus immodestia, non sine multis utrinque lacrimis, in gratiam se cum ipsis redire professus est. Dignata tamen res visa est, quae maioribus hostiis expiaretur. Itaque sacrificio magnifice perpetrato, Macedonum simul Persarumque primores invitavit ad opulas. Novem millia eo convivio excepsisse, pro-*

*Litum est memoriae, eosque omnes invitante rege ex eodem craterem libavisse, Graecis barbarisque vatibus tum alia fausta vota praeeuntibus, tum in primis ut ea natriusque imperii in idem corpus coalita societas perpetua foret. Maturata deinde est missio et infirmissimus quisque ex auctorati. Amicorum quoque seniorum quibusdam commeatum dedit. Ex quis Clitus cognomento Albus, Gorgiasque et Polydamas, et Antigenes fuere. Abeuntibus non modo praeteriti temporis stipendia cum fide persolvit, verum etiam talentum adiecit in singulos milites, viatici nomine. Filios ex Asiaticis uxoribus susceptos (ad decem millia fuisse traditur) apud se relinquit iussit, ne in Macedoniam cum parentibus transgressi, et coniugibus liberisque prioribus permixti, familias singulorum contentionibus et discordiis implerent; sibi curae fore pollicitus, ut patro more instituti militiae artes edocerentur. Ita supra decem veteranorum millia dimissa sunt; additusque est Cratorus, qui eos deducaret, ex praecipuis regis amicis. Isti si quicd humanitus contigisset, Polyperchonti parere iussi sunt. Literis etiam ad Antipatrum scriptis, honorem emeritis haberi praecepit, ut quoties ludi atque certamina ederentur, in primis ordinibus coronati spectarent; utque fato funtorum liberi, etiam impuberis, in paterna stipendia succederent. Craterum Macedoniae continentibusque regionibus cum imperio praeesse placuit; Antipatrum cum supplemento iuniorum Macelonum ad regem pergere. Verebatur enim, ne per discordiam praefecti cum Olympiade gravis aliqua clades acciperetur. Nam multas ad Alexandrum epistolas mater, multas Antipater miserat; vicissimque alter alterum arroganter et acerbe pleraque facere criminabantur, quae ad dedecus, aut detrimentum regiae maiestatis pertinerent. Postquam enim rumor occisi*

*regis temere vulgatus in Macedoniam penetravisset, mater eius sororque Cleopatra tumultuata fuerant; et haec quidem paternum regnum, Olympias Epirum invaserat. Forte dum eiusmodi literae redundunt, Hephaestion, adsuetus omnium arcanorum se participem haberi, resignatas ab Alexander simul inspiciebat. Neque vetuit eum rex; sed detractum dígito annulum ori legentis admovit, nihil eorum, quae perscripta essent, in alios efferendum significans. Incusasse autem ambos fertur, et matris insolentia permotum exclamasse, eam pro habitatione decem mensim, quam in utero sibi praebuisset, gravem mercedem exigere. Antipatrum vero suspectum habuisse, quasi parta ex Spartanis victoria tollentem animos, et imperio tot iam in annos prorogato supra praefecti modum elatum. Itaque cum eius gravitas atque integritas a quibusdam praedicaretur; subiecit, exterius quidem album videri, sed si penitus introspiciatur, totum esse purpureum. Pressit tamen suspicionem suam, neque ullum manifestius ab alienati animi indicium praetulit. Credidere tamen plerique, Antipatrum, evocari se supplicii causa ratum, impiis machinationibus, regiae mortis, quae paullo post secuta est, auctorem extitisse. Interea rex, ut immuniti exercitus detrimenta sarciret, optimum quemque Persarum in Macedonicos ordines allegit: mille etiam praestantissimos segregavit ad propriorem sui corporis custodiam: aliam hastatorum manum, haud pauciores decem millibus, circa regium tabernaculum excubias agere iussit. Haec agenti Penecestes supervenit cum viginti sagittariorum funditorumque millibus, quos ex sua provincia coegerat. His per exercitum distributis profectus est Susis, Tigrique amne transmisso, apud Carrhas castra metatus est: inde quatriduo per Sittacenan*